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Preface

Image Retrieval (IR) is a field of study concerned with searching, browsing and
retrieving images from databases of digital images. It has been a field of study
since 1970s [1]. In early years it started with methods used in a text retrieval,
later in 1990s research in the Content Based Image Retrieval (CBIR) area started
[2]. In the last decade we were witnesses of a massive growth in the multimedia
area that led to the need of research in the IR area. With the current boom of
multimedia devices a huge amount of multimedia content is produced and it is
required to be able to search and explore these large collections effectively. For
this purpose a lot of applications and services that are using several different
approaches to the IR have been developed.

One of the possible approaches to the IR is text-based image retrieval, where
text keywords are used as descriptors to index the image. These keywords are
usually products of manual annotation or they can be extracted from related
context, e.g. web page where image is placed. When a search is being made,
user has to provide a set of keywords that is compared with keywords saved in
the database. In this case only general text based retrieval methods are used,
content of the image is ignored. An advantage of this approach is that general
text-based search engines can be reused. The main disadvantage is the need of
related relevant text description for each indexed image — there are numerous
applications that need to retrieve images just from provided image content. It
can be the only information we can get from users or it can be easier for users to
form the query by an image than by keywords, as the familiar proverb “A picture
is worth a thousand words” says.

On the contrary, in the CBIR [2, 3] features extracted from the content of
the image are used for indexing. Content can refer to colours, textures or any
other information derived from the image itself, not from the metadata. The
query consists of an image or a set of images instead of a set of keywords like
in a text-based retrieval. From given query images features or their aggregates
are extracted that are compared with data extracted from indexed images and
similarity is computed.

Implementations of the state-of-the-art CBIR search engines consists of several
parts. For each step there are several different models or algorithms with various
performance and precision in different conditions.

The thesis is focused on several state-of-the-art CBIR models and the way, how
their precision is affected by quality of input data or settings of the search engines
is discussed. The thesis aims on the CBIR models designed for searching in
general domain of images — for specific domains (e.g. human faces or fingerprints)
there are specialized models with better performance in given domain.

The results of selected models and algorithms in few well-known benchmarks
used for evaluation of the CBIR engines precision are compared.
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1. Introduction to Content-based
Image Retrieval

Multimedia information retrieval denotes the process of retrieving data objects
from databases with respect to user’s needs. Content-based information retrieval
[2, 3] focuses on the properties of multimedia objects. In this thesis we focus on
the images — in this case properties are derived from content of the image.

For retrieving multimedia objects from database, users have to formalize their
needs into a query. There are several query techniques, the most common is the
query by example [4] where the query consists of an image or a set of images —
then it is called a multi-query. The example can be an image uploaded by an
user, selected from database or there are search engines that can retrieve images
by a sketch.

1.1 Similarity Model

An essential part of each retrieval engine is a similarity model which defines how
similarity between objects is computed. In this thesis we focus on distance-based
similarity models that are defined as follows:

Definition 1. Distance function
Let X be a set. Then δ : X × X → R≥0 is a distance function if it satisfies the
following properties:

• reflexivity: ∀x ∈ X : δ(x, x) = 0

• non-negativity: ∀x, y ∈ X : δ(x, y) ≥ 0

• symetry: ∀x, y ∈ X : δ(x, y) = δ(y, x)

Distance functions are used to evaluate the closeness of objects from a feature
space.

Definition 2. Distance-based similarity model
Let I be a universe of images and let F be a descriptor space, f : I → F be a
descriptor extraction function and δ : F×F→ R≥0 be a distance function. Then
distance-based similarity model D : I× I→ R≥0 is defined for all ij, ik ∈ I as:

D(ij, ik) = δ(f(ij), f(ik))

The lower is value of D(ij, ik), the more similar images ij and ik are.

1.1.1 Object Representation

A feature extraction function transforms raw image data into the representation
that can be used easily in a similarity model. There are various representations
that can be used, in this thesis we focus on two commonly used models — feature
histograms and feature signatures [5].
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Feature histograms are fixed-size vectors of real numbers that can be extracted
directly from the image, or they are products of a low-level feature aggregation
in fixed-sized vectors. Unlike the feature histograms, the feature signatures have
variable size. It allows more flexible object representation where some images can
have more centroids than other images.

Definition 3. Feature signature
Let F be a feature space and C = C1, . . . , Cn a clusters of features f1, . . . , fk ∈ F
of object o. The feature signature So is defined as a set of tuples from F×R+ as
follows:

So = {〈coi , woi 〉|i = 1, . . . , n}

where

coi =

∑
f∈Ci

f

|Ci|
is a centroid representative and

woi =
|Ci|
k

represent the weight of the centroid.

1.1.2 Distance Functions

For representations described above we need to be able to compute distance
between all pairs of the objects. There are various distance functions for this
purpose. Some common distances that are used in this thesis and in related
programs are described below.

Minkowski Distances

Probably the most popular distance functions for computing distance between
two vectors of real numbers are Minkowski distances (also called Lp distances).

Definition 4. Lp distance
Let x, y be two n-dimensional vectors, then Lp distance is defined as:

Lp(x, y) = (
n∑
i=1

|xiyi|p)
1
p

For p ≥ 1, the Lp distance is a metric. Most frequently used are L1 (called as
Manhattan distance) and L2 (Euclidean distance). The complexity of Lp distance
computation is O(n) so it is considered as a cheap function.

Signature Quadratic Form Distance

Signature Quadratic Form Distance (SQFD) [6] is a distance measure which is a
generalization of the Quadratic Form Distance [7] for feature signatures.
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Definition 5. Signature Quadratic Form Distance
Given two feature signatures Sp = {〈cpi , w

p
i 〉|i = 1, . . . ,m} and Sq = {〈cqi , w

q
i 〉|i =

1, . . . , n} and similarity function fs : F × F → R over a feature space F. The
Signature Quadratic Form Distance SQFDfs between signatures Sp and Sq is
defined as:

SQFDfs(S
p, Sq) =

√
(wp| − wq) · Afs · (wp| − wq)T

where Afs ∈ R(m+n)×(m+n) is the matrix arising from applying the similarity func-
tion fs to the corresponding centroid representatives: aij = fs(ci, cj). Further-
more, wp = (wp1, . . . , w

p
m) and wq = (wq1, . . . , w

q
n) are weight vectors of signatures

Sp and Sq, respectively. (wp|−wq) denotes concatenation of vectors wp and −wq.

The time complexity of SQFD is O((m+ n)2 · O(fs)) where m and n denote
the size of signatures Sp and Sq, respectively, and O(fs) denotes the complexity
of the similarity function fs. There are three typical similarity functions used in
SQFD [6].

Definition 6. Minus, Heuristic and Gaussian function
Given a distance function δ : F × F → R+ and a parameter α ∈ R, similarity
functions are defined as follows:

• Minus function: f−(ci, cj) = −d(ci, cj)

• Gaussian function: fg(ci, cj) = e−α·d
2(ci,cj)

• Heuristic function: fh(ci, cj) = 1
α+d(ci,cj)

The minus function is parameterless, for other functions a parameter α must
be specified. It is usually obtained empirically and the optimal value may depend
on the dataset. The value of α is also important for indexability [8]. d is called
the ground distance function, usually some cheap distance such as L2 is used.

Perceptually Modified Hausdorff Distance

Another popular distance measure for feature signatures is Perceptually Modified
Hausdorff Distance (PMHD) [9] which is based on the Hausdorff distance [10].

Definition 7. Perceptually Modified Hausdorff Distance
Given two feature signatures Sp = {〈cpi , w

p
i 〉|i = 1, . . . ,m} and Sq = {〈cqi , w

q
i 〉|i =

1, . . . , n}, a Perceptually Modified Hausdorff Distance PMHD between signa-
tures Sp and Sq is defined as

PMHD(Sp, Sq) = Max{dH(Sp, Sq), dH(Sq, Sp)}

where dH(Sp, Sq) denotes directed Hausdorff distance between signatures Sp and
Sq that is defined as

dH(Sp, Sq) =

∑
i(w

p
i ×minj

d(spi ,s
q
j )

min(wp
i ,w

q
j )

)∑
iw

p
i

and d is a ground distance function.
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Like in the SQFD, d denotes the ground distance function (usually L2). Also
weighted L2 distance can be used when we want to increase or decrease weights
of some components in the feature signatures. Optimal weighting coefficients
depend on the feature extraction used and also on the dataset, impact of these
values on the precision is discussed in chapter 4, further in this thesis.

1.2 Feature Extraction

As aforementioned, one of the important parts is a feature extraction. There
are numerous algorithms for this task. In 1999 Lowe introduced Scale Invariant
Feature Transform (SIFT) algorithm [11] which is still one of the most efficient
feature extraction algorithms. SIFT, Speeded Up Robust Features (SURF) [12]
and features based on the position, colour and texture [13] are used in our bench-
marks.

There are two types of features — local and global features. The global

[…]

high-resolution images, the larger is the VLAD vector, the larger is the preci-
sion, for three of four low-resolution datasets the precision is decreasing with the
growing size of the VLAD vector. For example, the VLAD of size 32 leads to
2.5 times lower precision than the VLAD of size 4 when used for 160px images,
but for 800px images from the same dataset the larger VLAD leads to the 20%
increase of the precision when compared to the smaller VLAD. The only excep-
tion is the Oxford benchmark, where with increasing size of the VLAD vector the
precision is also increasing.
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Figure 4.25: Impact of VLAD size on MAP for 160px images and various bench-
marks

4.4 VLAD and Signatures Comparison

In the previous sections we have discussed the performance of the VLAD-based
and signature-based models in various conditions. In this section we compare the
results to find situations where one model significantly outperforms the other.

4.4.1 Low Resolution Images

In figure 4.26 maximal MAP values are presented, for benchmarks with im-
ages with the maximal size 160px that were measured by the VLAD-based and
signature-based model with the best found configuration. We can see that for low-
resolution images the signature-based model significantly outperforms the VLAD
model with one exception which is the Oxford benchmark. In section 4.2.4 we
have previously shown that the low precision of the signature-based model in the
Oxford benchmark is not related to the image size, but to the benchmark itself.
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Figure 4.26: The maximal values of the MAP in various benchmarks achieved
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4.4.2 Impact of Image Size

In the previous sections we could see that the best values of MAP in the Holidays
benchmark, both for the VLAD-based and signature-based models, are approxi-
mately the same — 0.638 for the VLAD-based and 0.653 for signature-based. The
highest values of MAP for each image size are displayed in figure 4.27. We can
see that in the Holidays benchmark for images smaller than 800px the signatures
significantly outperforms the VLAD-based models. This fact together with the
performance of signature-based models in TWIC and Profimedia low-resolution
benchmarks could lead to the statement that for smaller images the signature-
based models are better than the VLAD-based models. However, as mentioned
before, the results of signature-based models in the Oxford benchmark are very
poor, even for the smallest 80px images the results of the VLAD-based models
are better, with increasing image size the gap is getting larger.
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Figure 4.27: The precision of the VLAD-based and signature-based models on
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4.4.3 Precisions of Individual Queries

In the comparison of the signature-based and the VLAD-based models, we also
focused on the concrete queries where one of the models failed and the other
one had a good precision. In figure 4.28 we can see the average precision for
each query both for VLAD-based and signature-based models. If the precisions
of both models were similar, the values would be close to the diagonal, but we
can see two groups, where one of the models fails (AP < 0.1) whereas the second
model works well (AP > 0.9).

In figure 4.29 we can see the distribution of precisions in a table with values
grouped into intervals, in figure 4.28 it is not possible to see the number of points
with the same precisions — e.g. in the point with coordinates (1, 1) there are 188
values.
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Figure 4.29: Average precisions of all queries in the Holidays dataset measured
for the VLAD-based and the signature-based model. Data are grouped into
intervals with size 0.1 and each cell contains the number of queries with the
average precision belonging to the corresponding intervals.

From the table we can see that for 188 of 500 queries both models work well
(the upper right corner) and for 44 queries both models fail (the lower left corner).
However there are 77 queries where one of the models fails and the other works
well (the upper left and the lower right corner). We can see examples of images
where one of the model fails in figures 4.30 and 4.31

If we would be able to choose the correct model for each query and use its
result, it would increase the MAP from 0.65 (the MAP of the signature-based
model) to 0.79.

Figure 4.30: An example of two pairs of images from the Holidays dataset [29]
where the signature-based model fails but the VLAD-based model works well. In
both pairs the query image is on the left, the image that should be retrieved is
on the right.
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Figure 4.31: An example of two pairs of images from the Holidays dataset [29]
where the VLAD-based model fails but the signature-based model works well. In
both pairs the query image is on the left, the image that should be retrieved is
on the right.
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Conclusion

In this thesis we have presented numerous measurements where we evaluated the
precision of selected CBIR models on the presented datasets. We investigates
the behaviour of models in different conditions – how various parameters affect
the precision as well as the impact of the image resolution on the precision and
optimal settings.

Presented data may be useful for people who build applications based on the
presented models as well as for further research in this area.

Another contribution of this thesis is the implementation of benchmarks and
other components into the multimedia exploration framework which can be easily
reused for future measurements.

Future Work

There are several things that could be processed in the future work:

• As was shown in section 4.3.1, the precision of used extractor of the SURF
features is not optimal, it is expected that other extractors, e.g. Modified
Upright SURF (MU-SURF) [49] or selected extractors mentioned in the
article by Abeles and Peter [48], could have better precision.

• Other state-of-the-art extensions of the BoW model than VLAD could be
implemented in the multimedia exploration framework. However it is not
expected that the performance will be much different, it would be useful to
prove it in all implemented benchmarks.

• New image features called Caffe [50] were introduced recently. According
to the published results, these new image features have very high precision
on various datasets. It would be useful to have the exact comparison with
models presented in this thesis.
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List of Abbreviations

BoW Bag of Words

CBIR Content Based Image Retrieval

DI Dependency Injection

IoC Inversion of Control

IR Image Retrieval

k-NN k-nearest-neighbours

MAP Mean Average Precision

MU-SURF Modified Upright SURF

PCA Principal Component Analysis

PCT Position Colour Texture

PMHD Perceptually Modified Hausdorff Distance

SIFT Scale Invariant Feature Transform

SQFD Signature Quadratic Form Distance

SURF Speeded Up Robust Features

TWIC Thematic Web Images Collection

VLAD Vector of Locally Aggregated Descriptors

50

Attachments

The following documents or programs can be found on attached DVD:

• PDF version of this thesis

• Stylesheet with all data described in chapter 4

• Source code of the multimedia exploration framework including programs
created for the purpose of this thesis described in chapter 3

• Programmer’s guide to the multimedia exploration framework

• Programmer’s guide to the benchmarks
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