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Vlastní text:

Tato experimentálně zaměřená diplomová práce se zabývá problematikou podobnostního vyhledávání v multimediálních
databázích, se zaměřením na vliv rozlišení obrázků na přesnost používaných podobnostních modelů. Konkrétně byly uvažovány
populární slovníkové modely (BoF, VLAD na SIFT deskriptorech) a signaturové modely (PCT feature signatures). K jejich srovnání
bylo využito několik menších obrázkových kolekcí (řádově tisíce/desetitisíce obrázků) používaných v image retrieval komunitě.
Jelikož má každá metoda řadu parametrů, bylo zapotřebí provádět opakovaně velké množství extrakcí vlastností a jejich uchování
pro následně prováděná měření přesnosti porovnávaných modelů. U naměřených dat bylo zapotřebí analyzovat výsledky ve vztahu
ke vstupním parametrům, speciálně v případě anomálních výsledků (např. prudké skoky v přesnosti). Výsledky práce potvrzují
intuitivně formulované hypotézy, že VLAD na SIFT deskriptorech funguje lépe na Oxford datasetu (budovy), zatímco PCT
signaturové modely fungují lépe na obecných obrázkových kolekcích typu Holidays, atp. Dále bylo potvrzeno, že PCT signaturové
modely jsou robustnější pro menší velikosti obrázků.

Textová část práce je členěna do čtyř částí - úvod do problematiky, použité obrázkové kolekce a způsob vyhodnocování přesnosti,
implementace a výsledky měření, kde výsledky měření představují skoro polovinu textu práce. Práce je psána v anglickém jazyce,
což ji činí dostupnější pro širší skupinu čtenářů. Drobné výhrady mám k prvním třem kapitolám, které jsou psány hodně stručně, což
činí práci méně čitelnou pro čtenáře z jiných oborů. V textu se občas vyskytují nedefinované pojmy a místy drobné nepřesnosti.
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